



Município de Capanema - PR

**EXTRATO DE AUTUAÇÃO
PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 21/2025**

Objeto da Contratação: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR, PELO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE, ATRAVÉS DO PROCESSO DE CHAMADA PÚBLICA, PARA O FORNECIMENTO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR AOS ESTUDANTES DAS ESCOLAS E CMEIS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO E ENTIDADES FILANTRÓPICAS ATENDIDAS COM ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, DURANTE O ANO DE 2025 E 2026

IT E M	Código do Produto/S erviço	Descrição do Produto/Serviço	Quantid ade	Unida de	Preço Máximo Unitário	Preço Máximo Total
1	70828	ABOBRINHA.	1000	KG	R\$ 6,59	R\$ 6.590,00
2	70829	ACELGA. Pacote com 0,350g a 500g.	600	UN	R\$ 7,96	R\$ 4.776,00
3	68226	ACHOCOLATADO EM PÓ. Cacau em pó pacote de 1 kg.	1000	PCT	R\$ 27,67	R\$ 27.670,00
4	68227	AÇÚCAR MASCADO. Pacote de 1 kg.	200	PCT	R\$ 14,98	R\$ 2.996,00
5	68228	ALFACE. Pacote de 350 g.	5000	UN	R\$ 5,14	R\$ 25.700,00
6	70830	BANANA CATURRA.	2000	KG	R\$ 4,59	R\$ 9.180,00
7	70831	BANANA PRATA.	1500	KG	R\$ 5,12	R\$ 7.680,00
8	68229	BATATA-DOCE.	3000	KG	R\$ 4,35	R\$ 13.050,00
9	68230	BERGAMOTA.	1500	KG	R\$ 5,43	R\$ 8.145,00
10	68231	BETERRABA.	1000	KG	R\$ 4,98	R\$ 4.980,00
11	68233	BOLACHA CASEIRA SEM LACTOSE. (tipo vovó). Pacote de 1 kg.	500	PCT	R\$ 35,18	R\$ 17.590,00
12	68232	BOLACHA CASEIRA. (tipo vovó) Pacote de 1 kg.	6600	PCT	R\$ 36,67	R\$ 242.022,00
13	70832	BOLO DE BANANA. Peso de 0,350g a 0,500g.	2000	UN	R\$ 23,00	R\$ 46.000,00
14	70833	BOLO DE FRUTA. Peso de 0,350g a 0,500g.	2000	UN	R\$ 26,20	R\$ 52.400,00



Município de Capanema - PR

15	70834	BOLO DE LARANJA. Peso de 0,350g a 0,500g.	2000	UN	R\$ 23,10	R\$ 46.200,00
16	70835	BRÓCOLIS. Cada unidade deverá pesar no mínimo 400 g.	2000	UN	R\$ 8,51	R\$ 17.020,00
17	68234	CENOURA.	1000	KG	R\$ 4,02	R\$ 4.020,00
18	70836	CHICÓRIA. Pacote com 0,350g a 500g.	600	UN	R\$ 5,71	R\$ 3.426,00
19	70837	CHUCHU.	2000	KG	R\$ 4,99	R\$ 9.980,00
20	70838	COUVE FOLHA. Pacote com 0,350g a 500g.	600	UN	R\$ 4,64	R\$ 2.784,00
21	68235	CUCA CASEIRA. Pacote com 500 g a unidade.	2000	UN	R\$ 18,50	R\$ 37.000,00
22	68236	DOCE DE FRUTAS. Embalagem com 720 gramas a unidade.	3000	UN	R\$ 27,61	R\$ 82.830,00
23	70853	DOCE DE LEITE. Pote com 640 gramas.	2000	UN	R\$ 35,86	R\$ 71.720,00
24	68237	FARINHA DE MILHO. Pacotes de 1 kg.	3000	PCT	R\$ 5,59	R\$ 16.770,00
25	68238	FARINHA DE TRIGO. Pacote de 5 kg.	2000	PCT	R\$ 21,32	R\$ 42.640,00
26	68239	FEIJÃO PRETO. Embalagem em pacote de 1 kg.	4000	PCT	R\$ 7,05	R\$ 28.200,00
27	70839	IOGURTE. Recipiente de 1 litro.	4000	L	R\$ 15,01	R\$ 60.040,00
28	70840	KABOTIA.	1000	KG	R\$ 5,77	R\$ 5.770,00
29	70841	LARANJA PERA OU LIMA.	1500	KG	R\$ 5,64	R\$ 8.460,00
30	68241	LEITE PASTEURIZADO. De 1 litro.	15000	L	R\$ 6,98	R\$ 104.700,00
31	68242	LIMÃO ROSA CRAVO.	300	KG	R\$ 5,03	R\$ 1.509,00
32	70842	MACARRÃO CASEIRO. Tipo agnoline congelado, deve conter 1 kg.	1000	KG	R\$ 40,29	R\$ 40.290,00
33	68243	MACARRÃO CASEIRO. Tipo talharim/espaguete congelado, deve conter 1 kg.	2500	KG	R\$ 30,45	R\$ 76.125,00
34	70843	MAMÃO FORMOSA.	1000	KG	R\$ 8,61	R\$ 8.610,00
35	68244	MANDIOCA CRUA DESCASCADA. Pacote de 1 kg.	2800	KG	R\$ 8,28	R\$ 23.184,00
36	70844	MANTEIGA. Embalagem com 500g.	2000	UN	R\$ 17,91	R\$ 35.820,00



Município de Capanema - PR

37	68245	MELADO. Unidade de 1 kg.	1800	UN	R\$ 17,56	R\$ 31.608,00
38	68246	MELANCIA. Peso médio de 10 kg a 15 kg.	3000	KG	R\$ 3,89	R\$ 11.670,00
39	68247	MELÃO.	3500	KG	R\$ 9,71	R\$ 33.985,00
40	68248	MILHO VERDE EM ESPIGA.	1000	KG	R\$ 8,72	R\$ 8.720,00
42	68250	OVOS CAIPIRA VERMELHO. Tamanho médio com casca limpa, íntegra sem rachadura com embalagem plástica reciclável limpa com 12 unidades.	3000	DZ	R\$ 12,93	R\$ 38.790,00
43	70845	PÃO BRANCO. Embalagem com 0,350g a 0,500g.	1000	UN	R\$ 19,51	R\$ 19.510,00
44	68251	PÃO CASEIRO BRANCO. Unidade de 500 g.	7000	UN	R\$ 12,37	R\$ 86.590,00
48	68252	PÃO DE MILHO. Unidade de 500 g.	3000	UN	R\$ 13,71	R\$ 41.130,00
49	68253	PÃO INTEGRAL. Unidade de 500 g.	3000	UN	R\$ 14,64	R\$ 43.920,00
50	70849	PEPINO.	1000	KG	R\$ 6,97	R\$ 6.970,00
51	68254	POLPA DE FRUTAS CONGELADA. Embalagem de 1 kg.	2000	KG	R\$ 24,46	R\$ 48.920,00
52	70851	QUEIJO COLONIAL.	1000	KG	R\$ 50,43	R\$ 50.430,00
53	68255	REPOLHO VERDE.	2000	KG	R\$ 4,04	R\$ 8.080,00
54	70850	SUCO DE UVA. Sem adição de açúcar. Apresentação na forma líquida engarrafado em embalagem de vidro de 1,5 L.	4000	L	R\$ 23,07	R\$ 92.280,00
55	68257	TEMPERO VERDE. (salsinha e cebolinha verde). Pacote de 350g cada.	1000	MÇ	R\$ 6,50	R\$ 6.500,00
56	68258	TOMATE.	1000	KG	R\$ 9,70	R\$ 9.700,00

Valor total da Contratação R\$ 1.734.680,00 (Hum milhão, setecentos e trinta e quatro mil, seiscentos e oitenta reais)

Art. 98. É inexigível a licitação quando inviável a competição, em especial nos casos De:

IV - objetos que devam ou possam ser contratados por meio de credenciamento;

Contratante:

MUNICÍPIO DE CAPANEMA/PR.



Município de Capanema - PR

CNPJ: 75.972.760/0001-60.

CONTRATADO:

NOME DO CREDOR: COOPERATIVA DA AGRICULTURA FAMILIAR INTEGRADA DE CAPANEMA - COOPAFI CAPANEMA

CNPJ: 06.040.524/0001-92

ENDEREÇO: RUA 25 DE MAIO, 665, SETOR INDUSTRIAL

CIDADE: CAPANEMA PR- CEP 85760-000

TELEFONE: 46 35522497 OU 3552-3796

E-MAIL: cooofaficapanea@coopafi.com.br

Município de Capanema PR, 07 de novembro de 2025

Roselia Kriger Becker Pagani
Chefe do Departamento de Contratações Públicas
Pregoeira/Agente de Contratação

EXTRATO DO CONTRATO N° 278/2025

Inexigibilidade de Licitação nº 21/2025

Data da Assinatura: 07/11/2025.

Contratante: Município de Capanema-Pr.

Contratada: COOPERATIVA DA AGRICULTURA FAMILIAR INTEGRADA DE CAPANEMA - COOPAFI CAPANEMA.

Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR, PELO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE, ATRAVÉS DO PROCESSO DE CHAMADA PÚBLICA, PARA O FORNECIMENTO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR AOS ESTUDANTES DAS ESCOLAS E CMEIS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO E ENTIDADES FILANTRÓPICAS ATENDIDAS COM ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, DURANTE O ANO DE 2025 E 2026.

Valor total: R\$1.734.680,00 (Um Milhão, Setecentos e Trinta e Quatro Mil, Seiscentos e Oitenta Reais).

Neivor Kessler

Prefeito Municipal